



ΗΡΑΚΛΗΣ
ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΙΩΝ

Μέλος του Ομίλου



**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 2009
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ Ν. 3556/2007
ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΠ'ΑΥΤΟΥ ΕΚΔΟΘΕΙΣΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ**

Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 13576/06/Β/86/096
ΣΟΦΟΚΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 49-51
14123 ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ.

ΔΗΛΩΣΗ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	03
ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	04
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ	12
ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009	
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009	15
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΗΣ 30 ^{ΗΣ} ΙΟΥΝΙΟΥ 2009	16
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009	17
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009	18
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΜΜ. ΜΕΘΟΔΟΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009	19
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009	
1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	20
2. ΒΑΣΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ	20
3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ, ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ	20
4. ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ	22
5. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ	23
6. ΛΟΙΠΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ / (ΕΞΟΔΑ)	25
7. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ	25
8. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	25
9. ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ	26
10. ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ	26
11. ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	26
12. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ	28
13. ΔΑΝΕΙΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ	29
14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	30
15. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΓΓΕΝΗ ΜΕΡΗ	33
16. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ	34
17. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	34
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30 ^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009.	36

ΔΗΛΩΣΗ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

(σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγραφο 2 του ν.3556/2007)

Οι

1. Μανώλης Χρ. Κυπριανίδης, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
2. Pierre Deleplanque, Διευθύνων Σύμβουλος, και
3. Jean-Charles Blatz, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου, ειδικά προς τούτο ορισθέντες από το Διοικητικό Συμβούλιο,

Δηλώνουμε ότι εξ όσων γνωρίζουμε:

α. οι συνοπτικές εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007 και

β. η εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**ΤΟ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**ΜΑΝΩΛΗΣ ΧΡ.
ΚΥΠΡΙΑΝΙΔΗΣ**

**PIERRE
DELEPLANQUE**

**JEAN-CHARLES
BLATZ**

A.Δ.Τ. ΑΖ 007012

**ΑΡ. ΔΙΑΒ.
07CV39073**

**ΑΡ. ΔΙΑΒ.
02XD34455**

ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 2009

Κύριοι Μέτοχοι,

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007, υποβάλλουμε συνημμένα την εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ομίλου και της Εταιρίας για τη περίοδο που έληξε την 30ή Ιουνίου 2009.

Α. Ανασκόπηση σημαντικών γεγονότων Α' εξαμήνου 2009

1. Τα Οικονομικά Αποτελέσματα

Τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται λεπτομερώς στις Οικονομικές Καταστάσεις με τις σημειώσεις τους και παρέχουν όλα τα στοιχεία και πληροφορίες που είναι απαραίτητες για την κατανόησή τους.

Η επιβράδυνση της εγχώριας ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας - η οποία ξεκίνησε το 2007 και συνεχίστηκε καθ' όλη τη διάρκεια 2008 – σαφώς εντονότερη κατά τη διάρκεια του τελευταίου τριμήνου του 2008, επιδεινώθηκε περαιτέρω κατά τη διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2009. Η πτώση του όγκου πωλήσεων τσιμέντου στην εγχώρια αγορά, ως συνέπεια των παραπάνω, ανήλθε σε 28% για το Α' εξάμηνο του 2009 σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Η διεθνής οικονομική κρίση, ιδιαίτερα έντονη στις παραδοσιακές εξαγωγικές αγορές της Εταιρίας, είχε ως συνέπεια την σημαντική πτώση του όγκου εξαγωγών τσιμέντου και κλίνκερ, κατά 23% για το Α' εξάμηνο του 2009 έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2008.

Όπως αναλυτικότερα προκύπτει από τις Οικονομικές Καταστάσεις:

α) ο κύκλος εργασιών της Εταιρίας μειώθηκε το Α' εξάμηνο του 2009 κατά 24,8% και ανήλθε σε 241.416 χιλιάδες Ευρώ έναντι 321.038 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008 ενώ ο κύκλος εργασιών του Ομίλου μειώθηκε το Α' εξάμηνο του 2009 κατά 24,5% και ανήλθε σε 269.475 χιλιάδες Ευρώ έναντι 356.697 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008.

β) τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της Εταιρίας μειώθηκαν το Α' εξάμηνο του 2009 κατά 32,6% και ανήλθαν σε 43.832 χιλιάδες Ευρώ έναντι 65.005 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008 ενώ του Ομίλου μειώθηκαν το Α' εξάμηνο του 2009 κατά 43,1% και ανήλθαν σε 42.172 χιλιάδες Ευρώ το Α' εξάμηνο του 2009 έναντι 74.108 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008.

γ) τα καθαρά κέρδη χρήσεως μετά από φόρους, της Εταιρίας μειώθηκαν το Α' εξάμηνο του 2009 κατά 25,9% και ανήλθαν σε 22.942 χιλιάδες Ευρώ έναντι 30.968 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008 ενώ του Ομίλου για τις αντίστοιχες περιόδους μειώθηκαν κατά 61,1% και ανήλθαν σε 11.255 χιλιάδες Ευρώ έναντι 28.955 χιλιάδων Ευρώ.

Τα σημαντικότερα γεγονότα που επηρέασαν την πορεία των πωλήσεων του Α' εξαμήνου του 2009 ήταν, στην εσωτερική αγορά η σημαντική κάμψη της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας ως το συνδυαστικό αποτέλεσμα της υφιστάμενης πλεονάζουσας προσφοράς κατοικιών και της επιβράδυνσης του ρυθμού επέκτασης της στεγαστικής πίστης, ενώ προς την ίδια κατεύθυνση επέδρασαν στις αγορές του εξωτερικού η όξυνση της διεθνούς οικονομικής κρίσης και η συνακόλουθη πιστωτική κρίση των αγορών.

Η εγχώρια κατασκευαστική δραστηριότητα στα δημόσια έργα υποδομής κατά την ίδια περίοδο αντιστάθμισε σε κάποιο βαθμό την εν λόγω πτώση της ιδιωτικής κατασκευαστικής δραστηριότητας.

Το Α' εξάμηνο του 2009, η Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ συνέχισε με επιτυχία την προσπάθεια για περιορισμό του λειτουργικού κόστους και βελτιστοποίηση των παραγωγικών και εφοδιαστικών λειτουργιών της Εταιρίας, στα πλαίσια του διεθνούς στρατηγικού προγράμματος Excellence 2010 του Ομίλου LAFARGE.

Η βελτίωση του μίγματος καυσίμων και πρώτων υλών στην παραγωγή, η βελτιστοποίηση της κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας, η μείωση του σταθερού κόστους και του κόστους διακίνησης των προϊόντων καθώς και η αύξηση της παραγωγικότητας, αποτελούν παραδείγματα ενεργειών στα πλαίσια του Excellence 2010, οι οποίες αντιστάθμισαν εν μέρει, τις συνέπειες της πτώσης της εγχώριας αλλά και διεθνούς αγοράς καθώς και του αυξημένου ενεργειακού κόστους με το οποίο εξακολούθησε να παράγει ο Όμιλος και η Εταιρία κατά την εν λόγω περίοδο.

Οι επενδύσεις ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων για την Εταιρία στο Α' εξάμηνο του 2009 ανήλθαν στο συνολικό ύψος των 7.617 χιλιάδων Ευρώ έναντι 9.453 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008. Όσον αφορά στον Όμιλο, ανήλθαν στο συνολικό ύψος των 9.291 χιλιάδων Ευρώ έναντι 10.803 χιλιάδων στην αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Το 2009 η επενδυτική δραστηριότητα του Ομίλου και της Εταιρίας, όπως και το 2008, είχε ως πρωταρχικούς στόχους την βελτίωση των εγκαταστάσεων σε θέματα περιβάλλοντος, υγείας και ασφάλειας καθώς και την αύξηση της παραγωγικότητας.

2. Η Εγχώρια Αγορά Τσιμέντου, Αδρανών και Σκυροδέματος

Το πρώτο εξάμηνο του 2009 η εγχώρια αγορά τσιμέντου κινήθηκε καθοδικά ακολουθώντας τη γενικότερη τάση της οικοδομικής δραστηριότητας. Η αγορά των αδρανών υλικών, το Α' εξάμηνο του 2009, εκτιμάται ότι μειώθηκε κατά περίπου 25% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2008. Όσον αφορά την εγχώρια αγορά ετοίμου σκυροδέματος το πρώτο εξάμηνο του 2009 εκτιμάται ότι μειώθηκε ως και κατά 30% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Αντίστοιχα, η εγχώρια κατανάλωση τσιμέντου εκτιμάται ότι μειώθηκε έναντι του πρώτου εξαμήνου του 2008 κατά περίπου 28%. Την κρίση που διέρχεται το τελευταίο έτος η ελληνική αγορά ακίνητης περιουσίας επιβεβαιώνουν τα στοιχεία της Ε.Σ.Υ.Ε. αλλά και οι αναφορές από τις ενώσεις κατασκευαστών.

Σύμφωνα με τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος, η οικοδομική δραστηριότητα κατέγραψε μείωση κατά 16% στον αριθμό των οικοδομικών αδειών, κατά 27,5% στην επιφάνεια και κατά 28,1% στον όγκο κατά το χρονικό διάστημα Ιανουαρίου – Μαΐου 2009, σε σύγκριση με το αντίστοιχο χρονικό διάστημα του 2008.

3. Λοιπά σημαντικά γεγονότα

3.1. Κυκλοφορία καινοτόμων προϊόντων

Τον Φεβρουάριο του 2009, πραγματοποιήθηκε το λανσάρισμα του νέου σακκευμένου προϊόντος τσιμέντου της Εταιρίας με την επωνυμία athlos™. Το athlos™ είναι φαιό τσιμέντο με εξελιγμένα χαρακτηριστικά και ιδιότητες για τον τελικό χρήστη. Έχει βέλτιστη απόδοση στις εφαρμογές γενικής οικοδομικής χρήσης όπως κτίσιμο, επιχρίσματα, γέμισμα δαπέδων και πλήθος άλλων εφαρμογών. Το athlos™ καλύπτει άρτια τις ανάγκες της σύγχρονης κατασκευής και ταυτόχρονα είναι φιλικότερο προς το περιβάλλον, καθώς σημειώνεται μικρότερη έκλυση αερίων του θερμοκηπίου κατά την παραγωγή του. Το athlos™ μαζί με το basis™, αποτελούν πλέον τα δύο σακκευμένα προϊόντα τσιμέντου της Εταιρίας.

Η διαδικασία της αποτύπωσης των τμημάτων της αγοράς και της δημιουργίας των προϊόντων εκείνων που θα καλύψουν τις ανάγκες τους, συνιστά βασικό κομμάτι των δεξιοτήτων που η Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ εισάγει στη λειτουργία της, ώστε να ενισχύσει την ανταγωνιστικότητά της, να δημιουργεί αξία για τον πελάτη και να χτίζει ένα καλύτερο προφίλ στην αγορά.

3.2. Υποστήριξη πελατών

Ο πελατοκεντρικός προσανατολισμός του Ομίλου LAFARGE αποτελεί διεθνή πρωτοβουλία, που έχει ως στόχο να επαναπροσδιορίσει τη σχέση των εταιριών του Ομίλου με τον πελάτη. Ο πελάτης αποτελεί προτεραιότητα και η Εταιρία τον τοποθετεί στο επίκεντρο.

Εκτός από τη δημιουργία και διάθεση νέων προϊόντων, σημαντική ανάγκη για τον πελάτη αποτελεί η συνέπεια της Εταιρίας από κάθε άποψη.

Στο πλαίσιο αυτό, η Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ έχει δεσμευτεί για την συνεχή εφαρμογή συστήματος παρακολούθησης και καταγραφής της ποιότητας των παραδόσεων στους πελάτες της. Με το σύστημα αυτό η Εταιρία είναι σε θέση να αξιολογεί τις επιδόσεις της σε τρεις σημαντικές διαστάσεις: το χρόνο παράδοσης, τη σωστή ποιότητα και ποσότητα των προϊόντων που παραδίδονται και τη σωστή τιμολόγηση των παραδόσεων.

3.3. Υγεία & Ασφάλεια

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία, για δεύτερη συνεχή χρονιά, ο μήνας ασφάλειας με εκδηλώσεις σε όλες τις εγκαταστάσεις της Εταιρίας. Οι εργαζόμενοι συμμετείχαν σε δραστηριότητες εκπαιδευτικού χαρακτήρα πάνω στα θέματα της υγείας, καθαριότητας και ευταξίας, εκτίμησης κινδύνων πριν από κάθε εργασία και ασφάλισης – απασφάλισης εξοπλισμού.

Συνεχίζονται οι εργασίες για την εφαρμογή των συμβουλευτικών κειμένων για τον κινητό εξοπλισμό και τους σωρούς υλικών, ενώ παράλληλα οργανώθηκε και βρίσκεται σε εξέλιξη η εφαρμογή του προτύπου διαχείρισης ασφάλειας εργολάβων και των συμβουλευτικών κειμένων για τα μεταφορικά συστήματα και την ασφάλιση – απασφάλιση εξοπλισμού.

Το πρόγραμμα ασφάλειας λιμενικών εγκαταστάσεων συνεχίζεται και η εφαρμογή του ξεκίνησε στο εργοστάσιο του Βόλου. Το πρόγραμμα ασφάλειας για τις οδικές μεταφορές τσιμέντου εφαρμόζεται με ιδιαίτερη επιτυχία και πολύ καλά αποτελέσματα, επεκτείνεται δε και στις μεταφορές πρώτων υλών.

Συνεχίζεται με επιτυχία, για δεύτερη συνεχή χρονιά, η εφαρμογή του προγράμματος ασφαλούς συμπεριφοράς “ΠΑΙΡΝΩ ΘΕΣΗ”, το οποίο αποσκοπεί στην ευαισθητοποίηση των εργαζομένων σε θέματα υγείας και ασφάλειας, καθώς και στην πρόληψη ατυχημάτων στους χώρους εργασίας.

Διενεργήθηκαν τέλος εκπαιδευτικά σεμινάρια με έμφαση σε κρίσιμα θέματα ασφάλειας του προσωπικού, όπως χρήση μέσων ατομικής προστασίας, εκτίμηση κινδύνων, ασφάλιση εξοπλισμού, εργασίες σε ύψος, ανάλυση αιτιών ατυχημάτων, κ.α.

3.4. Περιβαλλοντικά θέματα

Ο Όμιλος δίνει μεγάλη έμφαση στην Έρευνα και Ανάπτυξη για αειφόρο κατασκευή, η οποία συμπεριλαμβάνει τη μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων.

Ο Όμιλος ολοκλήρωσε την προετοιμασία και καθόρισε τους στόχους Αειφορίας 2012 σε τρεις βασικούς τομείς: την εταιρική διακυβέρνηση και την επιχειρηματική δεοντολογία, την κοινωνία και το περιβάλλον. Στα θέματα περιβάλλοντος περιλαμβάνονται συγκεκριμένοι και μετρήσιμοι στόχοι για περιβαλλοντικούς ελέγχους, αποκατάσταση λατομείων, βιοποικιλότητα, κλιματική αλλαγή και εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα, εκπομπές σκόνης κ.α.

Επίσης, ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην αξιοποίηση στερεών αποβλήτων ώστε να αντικατασταθούν οι καύσιμες ύλες που χρησιμοποιούνται στη διαδικασία της καύσης.

Στο εργοστάσιο του Βόλου, το Μάρτιο του 2009, πραγματοποιήθηκε η επίσημη έναρξη λειτουργίας του νέου υβριδικού φίλτρου της μονάδας K1. Η επένδυση για την εγκατάσταση υβριδικού φίλτρου, ύψους 3.000 χιλιάδων. Ευρώ, είναι το πρώτο από τα τρία συνολικά έργα εγκατάστασης υβριδικών φίλτρων στο εργοστάσιο Βόλου. Η εγκατάσταση και λειτουργία των τριών υβριδικών φίλτρων αποτελούν μέρος του Σχεδίου Δράσης 2007-2015 για την Περιβαλλοντική Αναβάθμιση του εργοστασίου Βόλου της ΑΓΕΤ Ηρακλής. Ξεκινώντας από τη μονάδα K1, στην οποία αναλογεί το ήμισυ της συνολικής παραγωγικής δυναμικότητας του εργοστασίου, τα υβριδικά φίλτρα αναμένεται να ελαχιστοποιήσουν τις εκπομπές σκόνης σε τιμές μικρότερες των 10 mg/Nm³, καλύπτοντας απαιτήσεις κατά πολύ υψηλότερες των σημερινών προδιαγραφών για τη βιομηχανία.

Επίσης, συνεχίστηκε η χρήση βιομάζας σαν εναλλακτικό καύσιμο, γεγονός που έχει θετική αντιμετώπιση από την τοπική κοινωνία, ενώ τον Φεβρουάριο του 2009 έγινε και η σύνδεση του εργοστασίου με το δίκτυο φυσικού αερίου το οποίο υποκατέστησε το μαζούτι στην προθέρμανση των μονάδων παραγωγής τσιμέντου. Η συγκεκριμένη επένδυση ανήλθε σε 2.000 χιλιάδες Ευρώ και αφορά σε 8.000 χιλιάδες κυβικά μέτρα αερίου σε ετήσια βάση. Τέλος, το εργοστάσιο προετοιμάζεται για την εφαρμογή συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά ISO14001 με στόχο την πιστοποίηση εντός του 2010.

Στο εργοστάσιο Μυλακίου εγκρίθηκε η νέα περιβαλλοντική άδεια λειτουργίας ενώ στο εργοστάσιο Χαλκίδας, βρίσκονται σε εξέλιξη έργα αποξήλωσης, καθαρισμού και αναδιαμόρφωσης παλαιών εγκαταστάσεων.

3.5. Εταιρική ευθύνη

Στο πλαίσιο του Προγράμματος Αλληλεγγύης και Συμπαράστασης Ηρακλή (ΠΡ.Α.Κ.Σ.Η.), πραγματοποιήθηκε τον Απρίλιο 2009 στο εργοστάσιο της ΑΓΕΤ Ηρακλής στη Χαλκίδα η ετήσια εκπαίδευση των εθελοντών πυροπροστασίας από τους δήμους Αμαρυνθίων, Αυλώνος, Δυστίων, Ερέτριας, Κονιστρών, Στυρέων και Ταμυνέων, οι οποίοι συμμετέχουν στο πρόγραμμα. Η εκπαίδευση έγινε από την Πυροσβεστική Υπηρεσία Χαλκίδας και περιλάμβανε θεωρητικό και πρακτικό μέρος, σχετικά με τρόπους αντιμετώπισης πυρκαγιών και ασκήσεις κατάσβεσης και πρόληψης. Στους έξι δήμους που συμμετέχουν στο πρόγραμμα προστέθηκε το 2009 και ο δήμος Ερέτριας, στον οποίο παραδόθηκε όχημα 4Χ4 περιπολίας και πυρόσβεσης από την εταιρία.

Β. Προοπτικές, κύριες πηγές κινδύνων και αβεβαιότητας για το Β' εξάμηνο 2009

Οι προοπτικές για το δεύτερο εξάμηνο του 2009 θα καθοριστούν κυρίως από την εξέλιξη της κρίσης του χρηματοπιστωτικού συστήματος, η οποία έχει μετατραπεί σε κρίση της πραγματικής οικονομίας.

Το δεύτερο εξάμηνο του 2009 αναμένεται να είναι το ίδιο δύσκολο με το πρώτο για τον κλάδο της οικοδομής και γενικότερα των κατασκευών, ενώ οι αβεβαιότητες του μακροοικονομικού και επιχειρηματικού περιβάλλοντος παραμένουν πολλές. Εκτιμάται ότι η ιδιωτική κατασκευαστική δραστηριότητα θα ακολουθήσει την γενικότερη πορεία της οικονομικής δραστηριότητας.

Πιθανή αύξηση της δραστηριότητας στις δημόσιες υποδομές, προβλέπεται ότι θα αντισταθμίσει μόνο εν μέρει τις συνέπειες της κάμψης της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας. Επιπροσθέτως, το μέρος εκείνο της παραγωγικής δραστηριότητας που δεν θα καταναλωθεί στο εσωτερικό της χώρας, δεν είναι πλέον πιθανό ότι θα απορροφηθεί πλήρως από την ζήτηση των αγορών του εξωτερικού.

Σε τέτοιο αντίξοο επιχειρηματικά περιβάλλον, αποκτά ιδιαίτερη σημασία η πρωτοβουλία του Ομίλου LAFARGE για την συνέχιση του διεθνούς, στρατηγικής σημασίας προγράμματός της, μείωσης του λειτουργικού κόστους και βελτιστοποίησης των παραγωγικών και εφοδιαστικών λειτουργιών με την έναρξη ενός νέου κύκλου, του Excellence 2010. Η Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ, ως μέλος του Ομίλου LAFARGE, συμμετέχει ενεργά στην κατάρτιση και υλοποίηση του δικού της προγράμματος Excellence 2010.

Ο Όμιλος και η Εταιρία διαθέτουν ισχυρή καθαρή ταμειακή θέση και υψηλό δείκτη ρευστότητας. Η ισχυρή καθαρή ταμειακή θέση τους οφείλεται στην χαμηλή δανειακή επιβάρυνσή τους. Η πολιτική του Ομίλου να συνάπτει βραχυχρόνια δάνεια, καθιστά τις διακυμάνσεις των κυμαινόμενων επιτοκίων μη σημαντικές αναφορικά με τα χρηματοοικονομικά έξοδα και τις εκροές για αποπληρωμή τόκων.

Η κάμψη της εγχώριας αγοράς κατοικίας σε συνδυασμό με τον σημαντικό περιορισμό της τραπεζικής πίστης και την συνεπαγόμενη έλλειψη ρευστότητας στην αγορά, δημιουργούν συνθήκες ασφυκτικής πιστωτικής στενότητας της αγοράς για το 2009. Τόσο ο Όμιλος όσο και η Εταιρία έχουν θεσπίσει διαδικασίες πιστωτικού ελέγχου με στόχο την ελαχιστοποίηση των επισφαλειών, ενώ αποτελεί πάγια πολιτική η ασφάλιση του μεγαλύτερου δυνατού ποσοστού των απαιτήσεων από πελάτες. Όπου κρίνεται απαραίτητο και είναι εφικτό, ζητούνται επιπλέον εγγυήσεις για την κάλυψη μέρους του πιστωτικού κινδύνου.

Οι κύριες πηγές χρηματοοικονομικών κινδύνων και τα μέτρα αντιστάθμισης αυτών αναλύονται παρακάτω:

Ο Όμιλος διαχειρίζεται τα κεφάλαιά του μεγιστοποιώντας την απόδοση στους μετόχους μέσω της βελτιστοποίησης της σχέσης δανεισμού προς ίδια κεφάλαια. Η κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου αποτελείται από δανεισμό, χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα και ίδια κεφάλαια των μετόχων της μητρικής εταιρίας που περιλαμβάνουν το μετοχικό κεφάλαιο, τη διαφορά υπέρ το άρτιο, τα αποθεματικά και τα κέρδη εις νέο. Η διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί την κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου σε συνεχή βάση.

Ο Όμιλος, λόγω του μεγέθους του, είναι σε θέση να επιτυγχάνει ιδιαίτερα ανταγωνιστικά επιτόκια και όρους δανεισμού. Ως εκ τούτου τα λειτουργικά έσοδα και οι ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες δεν επηρεάζονται σημαντικά από διακυμάνσεις επιτοκίων. Η διαχείριση της ρευστότητας επιτυγχάνεται με τον κατάλληλο συνδυασμό χρηματικών διαθεσίμων και εγκεκριμένων γραμμών τραπεζικών πιστώσεων που χρησιμοποιούνται εφόσον συντρέχει λόγος. Η Διοίκηση του Ομίλου για την αντιμετώπιση κινδύνων ρευστότητας φροντίζει να ρυθμίζει ανάλογα το ύψος των χρηματικών διαθεσίμων και να εξασφαλίζει την ύπαρξη επαρκών διαθέσιμων γραμμών τραπεζικών πιστώσεων.

Στις οικονομικές καταστάσεις, ο Όμιλος και η Εταιρία αναγνωρίζουν πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις στη βάση της ωρίμανσης των εκπροθέσμων υπολοίπων των πελατών καθώς και των εκτιμήσεων της Διοίκησης για ειδικούς πιστωτικούς κινδύνους συγκεκριμένων πελατών με βάση την εμπειρία παρελθουσών χρήσεων και την τρέχουσα εκτίμηση των συνθηκών της αγοράς.

Το γεγονός ότι οι απαιτήσεις προέρχονται από ευρεία πελατειακή βάση και επομένως η διασπορά του πιστωτικού κινδύνου είναι μεγάλη, σε συνδυασμό με την συστηματική αναγνώριση πρόβλεψης για επισφαλείς απαιτήσεις και τη διασφάλιση της εισπραξιμότητας των απαιτήσεων μέσω της μερικής ασφάλισης πιστώσεων και των πρόσθετων εγγυήσεων που λαμβάνονται από τους πελάτες, καθιστά τον πιστωτικό κίνδυνο για τον Όμιλο και την Εταιρία ελεγχόμενο.

Το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών του Ομίλου και της Εταιρίας διεξάγονται σε Ευρώ και το υπόλοιπο σε Δολάρια Η.Π.Α. Ως εκ τούτου, εκτίθενται σε κάποιο βαθμό στις διακυμάνσεις των συναλλαγματικών ισοτιμιών. Η εν λόγω έκθεση αντισταθμίζεται με τη χρήση παράγωγων χρηματοοικονομικών προϊόντων κυρίως προθεσμιακών συμβολαίων μελλοντικής εκπλήρωσης σε συνάλλαγμα.

Επίσης, ο Όμιλος καταναλώνει σημαντικής αξίας ποσότητες καυσίμων και ηλεκτρικής ενέργειας για τη λειτουργία των εργοστασίων του και τη διακίνηση των προϊόντων του, με συνέπεια την έκθεσή του σε κίνδυνο αύξησης των τιμών των καυσίμων. Επιπλέον, λαμβάνει σημαντικής αξίας υπηρεσίες μεταφορών ετοίμων και ημιετοίμων προϊόντων, πρώτων υλών και καυσίμων προκειμένου να καλύψει τις ανάγκες των πωλήσεων και της παραγωγής του, με συνέπεια την έκθεσή του στον κίνδυνο αύξησης των μεταφορικών ναύλων.

Σε αντίθεση με το 2008 δεν αναμένεται για το 2009 σημαντική έκθεση σε κίνδυνο αυξήσεων τιμών καυσίμων, ηλεκτρικής ενέργειας και ναύλων. Παρόλα αυτά, η όποια έκθεση σε μεταβολές τιμών καυσίμων και ναύλων θα αντισταθμιστεί με τη χρήση παράγωγων χρηματοοικονομικών προϊόντων.

Οι κύριες πηγές αβεβαιότητας για τον Όμιλο και την Εταιρία κατά την ημερομηνία κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων και οι οποίες ενδέχεται να έχουν σημαντική επίδραση στις λογιστικές αξίες των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού, αφορούν:

- (α) Τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιριών του Ομίλου στον βαθμό που είναι πιθανό να προκύψουν πρόσθετοι φόροι και προσαυξήσεις από μελλοντικούς φορολογικούς ελέγχους (σημ. 14 των οικονομικών καταστάσεων).
- (β) Τις εκτιμήσεις για την ανακτησιμότητα των απαιτήσεων από αναβαλλόμενη φορολογία.
- (γ) Τις ενδεχόμενες ζημίες από εκκρεμοδικίες (σημ.14 των οικονομικών καταστάσεων) και επισφάλειες από πελάτες και χρεώστες.
- (δ) Την ανακτησιμότητα της αξίας των συμμετοχών της Εταιρίας στο μετοχικό κεφάλαιο των θυγατρικών και συνδεδεμένων εταιριών.

Γ. Σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία αναφοράς των συνοπτικών εξαμηνιαίων Οικονομικών Καταστάσεων.

Μέχρι την ημερομηνία εγκρίσεως των συνοπτικών εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων, δεν έχουν προκύψει γεγονότα που μπορεί να επηρεάσουν σημαντικά την περιουσιακή διάρθρωση ή την πορεία των δραστηριοτήτων του Ομίλου.

Δ. Σημαντικές συναλλαγές συνδεδεμένων προσώπων.

Οι σημαντικότερες συναλλαγές του Ομίλου και της Εταιρίας με τα συνδεδεμένα πρόσωπα, όπως ορίζονται αυτά σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 24, καθώς και τα υπόλοιπα των δοσοληπτικών μεταξύ αυτών λογαριασμών, απεικονίζονται στους κατωτέρω πίνακες.

Οι πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών του Ομίλου και της Εταιρίας προς την CEMENTIA TRADING S.A. και την MARINE CEMENT LTD αφορούν κυρίως σε εξαγωγές τσιμέντου και κλίνκερ. Οι αντίστοιχες πωλήσεις της Εταιρίας προς την LAFARGE BETON A.B.E.E. αφορούν σε πωλήσεις τσιμέντου.

Η Εταιρία καταβάλει ετησίως δικαιώματα δικαιόχρησης στην μητρική LAFARGE S.A. για την εκ μέρους της χρήση της εμπορικής επωνυμίας, των εμπορικών σημάτων και της τεχνογνωσίας της τελευταίας σε ευρύ φάσμα δραστηριοτήτων που άπτονται της παραγωγικής διαδικασίας, της εισαγωγής και εφαρμογής καινοτομιών, της εφοδιαστικής αλυσίδας, κ.λ.π.

Οι αγορές αγαθών και υπηρεσιών της Εταιρίας από θυγατρικές της αφορούν κυρίως σε αγορές πρώτων υλών και ναύλων μεταφορών.

Οι ενδοεταιρικές απαιτήσεις αφορούν κυρίως χορηγηθέν έντοκο δάνειο της μητρικής Εταιρίας ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ προς την θυγατρική της Ε.ΒΙ.Ε.Σ.Κ. Α.Ε., ύψους 25.000 χιλιάδων Ευρώ.

Δεν υπάρχει καμία μεταβολή ως προς την φύση των ενδοεταιρικών συναλλαγών του πρώτου εξαμήνου του 2009 σε σχέση με την τελευταία ετήσια Έκθεση της 31 Δεκεμβρίου 2008.

Δεν κατέχονται μετοχές της Μητρικής Εταιρίας (ίδιες μετοχές) από τις εταιρίες που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση του Ομίλου.

ΟΜΙΛΟΣ

30/6/2009

(σε χιλιάδες Ευρώ)

Συνδεδεμένα πρόσωπα	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Έξοδα από δικαιώματα δικαιόχρησης	Διάθεση μερισμάτων	Αμοιβές και λοιπά έξοδα	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΟΜΙΛΟΥ ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗ							
ΚΑΤΣΙΜΠΡΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΒΕΕ	319	20	0	0	0	194	0
LEADER BETON SHA	100	0	0	0	0	600	0
ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΟΜΙΛΟΥ LAFARGE							
ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΑΕΒΕΚ	0	0	0	0	0	250	0
LAFARGE S.A.	19.322	0	5.788	0	0	0	3.582
CEMENTIA TRADING S.A.	24.643	653	0	0	0	5.008	0
MARINE CEMENT LTD	16.812	0	0	0	0	0	0
BLUE CIRCLE INVESTMENTS S.A.	0	0	0	0	0	0	0
LAFARGE CEMENTOS S.A.	0	0	0	0	0	0	0
ΛΟΙΠΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΟΜΙΛΟΥ LAFARGE	451	1.653	0	0	0	2.500	891
ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΗ Δ. Σ.	0	0	0	0	1.687	0	0
Σύνολο	61.647	2.326	5.788	0	1.687	8.552	4.473

ΕΤΑΙΡΙΑ

30/6/2009

(σε χιλιάδες Ευρώ)

Συνδεδεμένα πρόσωπα	Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	Έξοδα από δικαιώματα δικαιόχρησης	Έσοδα από μερίσματα	Έσοδα από τόκους	Διάθεση μερισμάτων	Αμοιβές και λοιπά έξοδα	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗ									
ΑΝΕ ΗΡΑΚΛΗΣ	326	8.281	0	4.710	0	0	0	0	1.966
LAFARGE BETON A.E.	10.578	5	0	0	0	0	0	6.493	0
Ε.ΒΙ.Ε.Σ.Κ. ΑΕ	79	508	0	0	253	0	0	24.927	6.532
Ε.Κ.Ε.Τ. Ε.Π.Ε.	13	586	0	0	0	0	0	0	114
ΛΑΒΑ Α.Ε.	390	1.126	0	936	0	0	0	436	0
ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΒΕΕ	0	0	0	0	0	0	0	63	0
SUPER BETON A.E. ΥΙΟΙ Ι. ΜΑΡΚΟΥΛΑΚΗ	875	0	0	0	0	0	0	580	0
Γ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε.	0	0	0	0	0	0	0	0	25
ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΙΛΟ ΠΟΡΤ ΣΑΪΔ Α.Ε.	0	0	0	0	0	0	0	0	156
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ FINDA A.E.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΑΡΑΘΟΥ Α.Ε.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ΑΝΩΝ.ΒΙΟΜ.ΕΜΠΟΡ.ΕΤΑΙΡΙΑ ΣΚΥΡ.ΤΕΧΝ.Ε	598	0	0	0	0	0	0	520	0
ΤΡΑΝΣ ΜΠΕΤΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΕ	95	0	0	0	0	0	0	345	0
ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΟΜΙΛΟΥ ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗ									
ΚΑΤΣΙΜΠΡΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΒΕΕ	319	20	0	0	0	0	0	77	0
ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΑΕΒΕΚ	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΟΜΙΛΟΥ LAFARGE									
LAFARGE S.A.	19.322	0	5.788	0	0	0	0	0	3.558
CEMENTIA TRADING S.A.	23.481	492	0	0	0	0	0	5.008	0
MARINE CEMENT LTD	16.812	0	0	0	0	0	0	0	0
BLUE CIRCLE INVESTMENTS S.A.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
LAFARGE CEMENTOS S.A.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ΛΟΙΠΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΟΜΙΛΟΥ LAFARGE	450	1.627	0	0	0	0	0	2.500	733
ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΚΑΙ ΜΕΛΗ Δ. Σ.	0	0	0	0	0	0	1.051	0	0
Σύνολο	73.338	12.645	5.788	5.646	253	0	1.051	40.949	13.084

Λυκόβρυση, 24.08.2009
Κατ' εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου

PIERRE DELEPLANQUE
Διευθύνων Σύμβουλος

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης

Προς τους μετόχους της «ΗΡΑΚΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΓΕΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ»

Εισαγωγή

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη συνοπτική κατάσταση οικονομικής θέσης της «ΗΡΑΚΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΓΕΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ» (η «Εταιρία») της 30ης Ιουνίου 2009, τις σχετικές εταιρικές και ενοποιημένες συνοπτικές καταστάσεις αποτελεσμάτων, συνολικού εισοδήματος, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων, και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν. 3556/2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος της εργασίας επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελεγκτικής και επομένως, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επισημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιαστική άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών και Κανονιστικών Θεμάτων

Από τη διενεργηθείσα επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι το περιεχόμενο της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης είναι συνεπές με τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική οικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 24 Αυγούστου 2009

Οι Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές

Νικόλαος Κ. Σοφιανός
Α.Μ.ΣΟΕΛ:12231

Μιχάλης Ε. Καραβάς
Α.Μ.ΣΟΕΛ:13371

Deloitte.

Χατζηπαύλου, Σοφιανός & Καμπάνης Ανώνυμη Εταιρία
Ορκωτών Ελεγκτών & Συμβούλων Επιχειρήσεων
Λ. Κηφισίας 250-254, 152 31 Χαλάνδρι
Α.Μ. ΣΟΕΛ Ε 120

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΤΟΥ
ΟΜΙΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ
Α.Γ.Ε.Τ. ΗΡΑΚΛΗΣ ΤΗΣ 30^{ΗΣ} ΙΟΥΝΙΟΥ 2009**

**ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ
30^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009**

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008	1/1-30/6/2009	1/1-30/6/2008
Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως					
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	5,7	269.475	356.697	241.416	321.038
Κόστος πωληθέντων		(214.977)	(281.500)	(196.754)	(247.021)
Μικτά αποτελέσματα		54.498	75.197	44.662	74.017
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας & διάθεσης		(37.836)	(31.727)	(28.057)	(23.394)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα/(έξοδα)	6	2.343	329	6.102	(6.111)
Κόστος προγράμματος εθελούσιας εξόδου προσωπικού		0	6.814	0	6.814
Απομείωση συμμετοχών σε θυγατρικές εταιρίες		0	0	0	(7.667)
Κέρδη εκμεταλλεύσεως		19.005	50.613	22.707	43.659
Χρηματοοικονομικά έσοδα / (έξοδα)		(1.128)	(1.432)	6.330	2.946
Κέρδη περιόδου προ φόρων		17.877	49.181	29.037	46.605
Φόρος εισοδήματος	8	(6.622)	(20.226)	(6.095)	(15.637)
Καθαρά κέρδη περιόδου	5,7	11.255	28.955	22.942	30.968
Αριθμός μετοχών		71.082.707	71.082.707	71.082.707	71.082.707
Κέρδη περιόδου ανά μετοχή (σε Ευρώ)	9	0,16	0,41	0,32	0,44

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/4/2009-30/06/2009	1/4/2008-30/06/2008	1/4/2009-30/06/2009	1/4/2008-30/06/2008
Αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως				
Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)	148.500	188.339	133.111	168.814
Κόστος πωληθέντων	(132.138)	(142.380)	(119.547)	(124.235)
Μικτά αποτελέσματα	16.362	45.959	13.564	44.579
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας & διάθεσης	(18.320)	(14.143)	(12.918)	(9.511)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα/(έξοδα)	1.630	734	1.001	(2.713)
Κόστος προγράμματος εθελούσιας εξόδου προσωπικού	0	6.814	0	6.814
Απομείωση συμμετοχών σε θυγατρικές εταιρίες	0	0	0	(7.667)
Κέρδη / (Ζημιές) εκμεταλλεύσεως	(328)	39.364	1.647	31.502
Χρηματοοικονομικά έσοδα / (έξοδα)	(1.966)	122	4.644	1.703
Κέρδη / (Ζημιές) τριμήνου προ φόρων	(2.294)	39.486	6.291	33.205
Φόρος εισοδήματος	(1.557)	(11.856)	(1.439)	(11.025)
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) τριμήνου	(3.851)	27.630	4.852	22.180
Αριθμός μετοχών	71.082.707	71.082.707	71.082.707	71.082.707
Κέρδη / (Ζημιές) τριμήνου ανά μετοχή (σε Ευρώ)	-0,05	0,39	0,07	0,31

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 20 έως και τη σελίδα 35 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ ΤΗΣ 30^{ΗΣ} ΙΟΥΝΙΟΥ 2009

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Πάγιο ή μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Υπεραξία		30.732	31.871	0	0
Ασώματες ακινητοποιήσεις	11	2.516	2.167	679	697
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	11	552.050	566.391	508.002	522.029
Συμμετοχές σε συνδεδεμένες και θυγατρικές εταιρίες	12	417	417	55.748	55.748
Λοιπές συμμετοχές		55	55	55	55
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		5.420	944	5.420	944
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		13.573	5.169	18.008	29.681
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		2.886	3.854	0	0
Σύνολο παγίου ή μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		607.649	610.868	587.912	609.154
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		68.157	81.024	61.500	74.471
Πελάτες και λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις		183.035	164.917	173.621	132.676
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		126	687	126	687
Πάγια στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	11	11.428	11.961	11.428	11.961
Ταμείο και ταμειακά ισοδύναμα		116.196	140.493	104.672	123.359
Απαιτήσεις φόρου εισοδήματος		881	986	0	0
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		379.823	400.068	351.347	343.154
Σύνολο ενεργητικού		987.472	1.010.936	939.259	952.308
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προβλέψεις για αποζημιώσεις πρoσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		84.468	81.510	79.161	70.872
Λοιπές μακροπρόθεσμες προβλέψεις		15.888	15.926	26.456	30.140
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		7.099	6.832	7.099	6.832
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		3.229	5.241	1.667	3.589
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις		473	679	81	88
Δάνεια τραπεζών	13	3.255	3.705	0	0
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		114.412	113.893	114.464	111.521
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προβλέψεις για αποζημιώσεις πρoσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		4.901	4.742	4.570	4.109
Προμηθευτές και λοιποί πιστωτές		114.012	126.453	97.598	111.921
Υποχρεώσεις φόρου εισοδήματος		9.449	3.633	9.283	3.401
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις		137	143	0	0
Λοιπές βραχυπρόθεσμες προβλέψεις		1.398	1.413	510	610
Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα		2.391	2.587	2.391	2.587
Μερίσματα πληρωτέα	10	138	30.634	138	30.634
Δάνεια τραπεζών	13	32.729	32.645	0	2.035
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		165.155	202.250	114.490	155.297
Σύνολο υποχρεώσεων		279.567	316.143	228.954	266.818
Καθαρή θέση					
Μετοχικό κεφάλαιο		142.165	142.165	142.165	142.165
Έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο		1.279	1.279	1.279	1.279
Αποθεματικά		171.058	170.175	158.262	152.683
Αποθεματικό αποτίμησης παραγώγων		(2.679)	(5.377)	(2.679)	(5.377)
Αποτελέσματα εις νέο		396.082	386.551	411.278	394.740
Σύνολο καθαρής θέσης		707.905	694.793	710.305	685.490
Σύνολο υποχρεώσεων και καθαρής θέσης		987.472	1.010.936	939.259	952.308

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 20 έως και τη σελίδα 35 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2009	30/06/2008	30/6/2009	30/06/2008
Καθαρά κέρδη περιόδου	11.255	28.955	22.942	30.968
Κέρδη/(Ζημιές) παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων απευθείας στην καθαρή θέση μετά από αναβαλλόμενο φόρο	2.698	982	2.698	982
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	(841)	(432)	(825)	(396)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	1.857	550	1.873	586
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	13.112	29.505	24.815	31.554

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/4/09- 30/6/09	1/4/08- 30/6/08	1/4/09- 30/6/09	1/4/08- 30/6/08
Καθαρά κέρδη / (ζημιές) περιόδου	(3.851)	27.630	4.852	22.180
Κέρδη/(Ζημιές) παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων απευθείας στην καθαρή θέση μετά από αναβαλλόμενο φόρο	1.995	1.561	1.995	1.561
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	(841)	(432)	(825)	(396)
Λοιπά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	1.154	1.129	1.170	1.165
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά φόρων	(2.697)	28.759	6.022	23.345

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 20 έως και τη σελίδα 35 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Αποθεματικό αποτίμησης παραγώγων	Συσσωρευμένα κέρδη	Σύνολο
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2009	142.165	1.279	170.175	(5.377)	386.551	694.793
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	11.255	11.255
Μερίσματα	0	0	(4.696)	0	4.696	0
Διάρθρωση κερδών	0	0	5.579	0	(5.579)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων δι' απραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	2.698	0	2.698
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(841)	(841)
Καθαρή θέση λήξης 30/6/2009	142.165	1.279	171.058	(2.679)	396.082	707.905
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2008	142.165	1.279	204.245	(633)	410.909	757.965
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	28.955	28.955
Διάρθρωση κερδών θυγατρικής	0	0	(2.763)	0	2.763	0
Μερίσματα	0	0	(14.217)	0	(56.866)	(71.083)
Διάρθρωση κερδών	0	0	15.767	0	(15.767)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων δι' απραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	982	0	982
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(432)	(432)
Καθαρή θέση λήξης 30/6/2008	142.165	1.279	203.032	349	369.562	716.387

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΕΤΑΙΡΙΑ	Μετοχικό κεφάλαιο	Έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Αποθεματικό αποτίμησης παραγώγων	Συσσωρευμένα κέρδη	Σύνολο
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2009	142.165	1.279	152.683	(5.377)	394.740	685.490
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	22.942	22.942
Διάρθρωση κερδών	0	0	5.579	0	(5.579)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων δι' απραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	2.698	0	2.698
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(825)	(825)
Καθαρή θέση λήξης 30/6/2009	142.165	1.279	158.262	(2.679)	411.278	710.305
Καθαρή θέση έναρξης 01/01/2008	142.165	1.279	181.796	(633)	412.027	736.634
Κέρδη περιόδου	0	0	0	0	30.968	30.968
Μερίσματα	0	0	(14.217)	0	(56.866)	(71.083)
Διάρθρωση κερδών	0	0	15.758	0	(15.758)	0
Κέρδη/(ζημιές) παραγώγων δι' απραγματευσίμων αγαθών απευθείας στην καθαρή θέση	0	0	0	982	0	982
Αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές) των προβλέψεων παροχών στο προσωπικό μετά από αναβαλλόμενο φόρο	0	0	0	0	(396)	(396)
Καθαρή θέση λήξης 30/6/2008	142.165	1.279	183.337	349	369.975	697.105

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 20 έως και τη σελίδα 35 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ΕΜΜΕΣΗ ΜΕΘΟΔΟΣ) ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 30^Η ΙΟΥΝΙΟΥ 2009

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>				
Κέρδη/(ζημιές) περιόδου προ φόρων	17.877	49.181	29.037	46.605
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Απ οσβέσεις	23.167	23.495	21.125	21.346
Προβλέψεις	7.182	(17.419)	8.877	(3.124)
Συναλλαγματικές διαφορές	(392)	(3)	(392)	0
Κέρδος/(ζημία) από απ οτίμηση π αρα γώγων	(247)	0	(247)	0
Απ οτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επ ενδυτικής δραστηριότητας	(1.358)	(1.799)	(7.881)	(3.270)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.941	3.167	395	165
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) απ οθεμάτων	12.868	(2.549)	12.972	(2.480)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(31.520)	(38.627)	(28.380)	(41.120)
(Μείωση) / αύξηση υπ οχρεώσεων (πλην δανειακών)	(5.047)	16.764	(5.764)	17.311
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(1.941)	(3.167)	(395)	(165)
Καταβλημένοι φόροι	(2.980)	(9.411)	(2.626)	(4.980)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	19.550	19.632	26.721	30.288
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Απ όκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0	(4.456)	0	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(16.789)	(14.254)	(16.218)	(13.074)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	3.657	0	2.806	32
Τόκοι εισπραχθέντες	359	2.165	500	2.735
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(12.773)	(16.545)	(12.912)	(10.307)
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από έκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	10.923	14.422	0	0
Εξοφλήσεις δανείων	(11.289)	(415)	(2.000)	0
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(212)	(96)	0	0
Μερίσματα πληρωθέντα	(30.496)	0	(30.496)	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(31.074)	13.911	(32.496)	0
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	(24.297)	16.998	(18.687)	19.981
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	140.493	149.926	123.359	132.521
Χρηματικά διαθέσιμα θυγατρικών π ου απ οκτήθηκαν στην περίοδο	0	21	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	116.196	166.945	104.672	152.502

Οι σημειώσεις από τη σελίδα 20 έως και τη σελίδα 35 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου και της Εταιρίας.

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

Η ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΓΕΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΤΣΙΜΕΝΤΩΝ ΗΡΑΚΛΗΣ (η Εταιρία) έχει συσταθεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920, η έδρα της είναι στον Δήμο Λυκόβρυσης Αττικής, οδός Σοφοκλή Βενιζέλου 49-51 και ανήκει κατά πλειοψηφία (88,99% με στοιχεία 30/06/2009) στον Όμιλο της LAFARGE ο οποίος εδρεύει στην Γαλλία.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως στον κλάδο παραγωγής και εμπορίας τσιμέντου, σκυροδέματος και άλλων δομικών υλικών. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε χιλιάδες Ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. Το Ευρώ είναι το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος στο οποίο δραστηριοποιείται ο Όμιλος.

2. ΒΑΣΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ

Οι συνοπτικές εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο “Δ.Λ.Π. 34, Ενδιάμεσες Οικονομικές Καταστάσεις”.

3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ, ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας περιόδου ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Πρότυπα υποχρεωτικά από την 1^η Ιανουαρίου 2009

ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»

Το ΔΛΠ 1 έχει αναθεωρηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Το αναθεωρημένο πρότυπο δεν επιτρέπει την παρουσίαση των στοιχείων εσόδων και εξόδων (που δεν αποτελούν συναλλαγές με μετόχους) στην κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων, αλλά απαιτεί αυτές τις συναλλαγές να παρουσιάζονται ξεχωριστά από τις συναλλαγές με τους μετόχους. Όλες οι συναλλαγές με μη μετόχους πρέπει να εμφανίζονται σε μία κατάσταση απόδοσης (performance statement). Οι οικονομικές οντότητες μπορούν να επιλέξουν να παρουσιάζουν είτε μία κατάσταση (κατάσταση συνολικού εισοδήματος) είτε δύο καταστάσεις (κατάσταση αποτελεσμάτων και κατάσταση συνολικού εισοδήματος). Ο Όμιλος έχει αποφασίσει να παρουσιάζει δύο καταστάσεις. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση τις απαιτήσεις του αναθεωρημένου προτύπου.

ΔΠΧΑ 8 «Κλάδοι Δραστηριοτήτων»

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, σύμφωνα με το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker) και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Η τροποποίηση δεν είχε καμία επίδραση στον αριθμό των τομέων που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις.

ΔΛΠ 23 (Τροποποίηση) «Κόστος Δανεισμού»

Το πρότυπο αντικαθιστά την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, για τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Η τροποποίηση δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

3. ΝΕΑ ΠΡΟΤΥΠΑ, ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΕΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΠΡΟΤΥΠΩΝ - Συνέχεια

ΔΠΧΑ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών» – Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης (vesting conditions)», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης (non-vesting conditions)» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» - Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή “puttable” μέσο)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable») και υποχρεώσεις που προκύπτουν κατά την ρευστοποίηση, να καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι τροποποιήσεις δεν έχουν επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση» – Αντισταθμισμένα στοιχεία που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης

Η παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης.

Διερμηνείες υποχρεωτικές από την 1^η Ιανουαρίου 2009

ΔΕΕΧΑ 13 – Προγράμματα Πιστότητας Πελατών

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως “πόντους” ή “ταξιδιωτικά μίλια” σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΑ 15 – Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφηνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

ΔΕΕΧΑ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση της σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθμισης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντιστάθμισης όσο και για το αντισταθμιζόμενο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, καθώς ο Όμιλος δεν εφαρμόζει λογιστική αντιστάθμισης για οποιαδήποτε επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

4. ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ

Οι συνοπτικές εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με την αρχή του ιστορικού ή τεκμαρτού κόστους εκτός των παραγώγων όπου η αποτίμηση τους γίνεται στην εύλογη αξία.

Οι βασικές λογιστικές αρχές, εκτιμήσεις και υπολογισμοί που ακολουθήθηκαν παραμένουν αμετάβλητες σε σχέση με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας στις 31 Δεκεμβρίου 2008. Όμως, οι συνοπτικές εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να εξετάζονται σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008 που είναι διαθέσιμες στην διεύθυνση του διαδικτύου της Εταιρίας www.aget.gr.

5. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ

Η υιοθέτηση του “Δ.Π.Χ.Α. 8: Λειτουργικοί Τομείς” από τον Όμιλο, δεν επηρέασε την παρουσίαση των Τομέων δραστηριότητας του Ομίλου σε σύγκριση με τις τελευταίες ετήσιες δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις. Η ακόλουθη πληροφόρηση αναφέρεται στους Τομείς που επισκοπούνται από τους υπεύθυνους του Ομίλου για τη λήψη οικονομικών αποφάσεων. Οι Τομείς έχουν οριστεί με βάση τον κλάδο δραστηριότητας, καθώς αυτός είναι ο τρόπος με τον οποίο οι υπεύθυνοι για τη λήψη οικονομικών αποφάσεων παρακολουθούν τον Όμιλο. Χρησιμοποιώντας τα ποσοτικά κριτήρια, ο Όμιλος απεικονίζει ξεχωριστά στην παρούσα σημείωση και τους τρεις τομείς δραστηριότητάς του.

Η Διοίκηση αξιολογεί την επίδοση των Τομέων δραστηριότητας, βασιζόμενη στο σύνολο των πωλήσεων, στο τρέχον λειτουργικό αποτέλεσμα, τα κέρδη εκμεταλλεύσεως και στο σύνολο του Ενεργητικού. Με την έννοια “τρέχον λειτουργικό αποτέλεσμα” η Διοίκηση προσδιορίζει το αποτέλεσμα της Εταιρίας προ φόρων, χρηματοοικονομικών εσόδων/εξόδων και έκτακτων εσόδων/εξόδων. Οι πληροφορίες αναφορικά με τους Τομείς δραστηριότητας έχουν ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	30/6/2009				
	Κλάδος Τσιμέντου	Κλάδος Σκυροδέματος	Κλάδος Αδρανών	Εγγραφές ενοποίησης	Σύνολο Ομίλου
Πωλήσεις	244.317	30.977	9.345	(13.646)	270.993
Τρέχον Λειτουργικό αποτέλεσμα	12.601	(1.667)	1.016	0	11.950
Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη - (Ζημιές) εκμεταλλεύσεως	12.217	(3.386)	902	0	9.733
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	30/6/2008				
	Κλάδος Τσιμέντου	Κλάδος Σκυροδέματος	Κλάδος Αδρανών	Εγγραφές ενοποίησης	Σύνολο Ομίλου
Πωλήσεις	326.579	40.431	8.957	(19.093)	356.874
Τρέχον Λειτουργικό αποτέλεσμα	58.010	(117)	1.448	0	59.341
Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη - (Ζημιές) εκμεταλλεύσεως	49.251	(1.137)	1.450	0	49.564
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ Σύνολο Ενεργητικού ως Χρηματοοικονομική Αναφορά της Διοίκησης					
	Κλάδος Τσιμέντου	Κλάδος Σκυροδέματος	Κλάδος Αδρανών	Εγγραφές ενοποίησης	Σύνολο Ομίλου
30/6/2009	947.993	79.388	53.025	(102.950)	977.456
31/12/2008	983.800	86.927	59.787	(118.083)	1.012.431

Οι διαφορές μεταξύ των αναφορών χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που χρησιμοποιούνται από τη Διοίκηση του Ομίλου για τη λήψη επιχειρηματικών αποφάσεων και των δημοσιευόμενων Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου οι οποίες παρουσιάζονται στους κατωτέρω πίνακες, οφείλονται κυρίως στα εξής:

α) Στη διαφορετική ημερομηνία σύνταξης των αναφορών. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα, λόγω των οπιγενών γεγονότων να διαφοροποιούνται τα αναγνωριζόμενα κονδύλια τόσο στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων όσο και στη Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης του Ομίλου.

β) Στο διαφορετικό τεκμαρτό κόστος που καθορίστηκε για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου, λόγω της διαφορετικής ημερομηνίας πρώτης εφαρμογής των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Αναφοράς μεταξύ των αναφορών χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που χρησιμοποιεί η Διοίκηση και των δημοσιευόμενων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς Οικονομικών Καταστάσεων.

5. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ - Συνέχεια

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	<u>30/6/2009</u>	<u>30/6/2008</u>
Σύνολο Πωλήσεων ως Χρηματοοικονομική Αναφορά της Διοίκησης	270.993	356.874
Ενδοεταιρικές πωλήσεις που δεν απαλείφονται στις Αναφορές της Διοίκησης	(1.518)	(177)
Σύνολο Πωλήσεων ως Κατάσταση Αποτελεσμάτων	269.475	356.697

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	<u>30/6/2009</u>	<u>30/6/2008</u>
Επιχειρηματικοί Τομείς		
Τρέχον Λειτουργικό αποτέλεσμα	11.950	59.341
Έκτακτα αποτελέσματα	(2.217)	(9.777)
Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη εκμεταλλεύσεως	9.733	49.564
Εναρμόνιση με Κατάσταση Αποτελεσμάτων		

Αναγνώριση εσόδων σε διαφορετική περίοδο	13.200	0
Αντιλογισμός εγγραφής τεκμαρτού κόστους έναντι χρηματοοικονομικού εσόδου που καταχωρήθηκε μόνο για σκοπούς των Αναφορών της Διοίκησης	(557)	(393)
Κέρδος αναγνωρισμένο στις Οικονομικές Καταστάσεις 31/12/2008	(624)	0
Αναγνώριση προβλέψεων σε διαφορετική περίοδο	(1.350)	3.073
Διαφορά αποσβέσεων ενσώματων ακινήτων	(1.331)	(1.331)
Λοιπές διαφορές	(66)	(300)

Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Λειτουργικό αποτέλεσμα / Κέρδη εκμεταλλεύσεως	19.005	50.613
Χρηματοοικονομικά έσοδα/(έξοδα)	(1.128)	(1.432)
Κέρδη προ φόρων	17.877	49.181
Φόρος εισοδήματος	(6.622)	(20.226)
Καθαρά κέρδη περιόδου	11.255	28.955

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	<u>30/6/2009</u>	<u>31/12/2008</u>
Σύνολο Ενεργητικού ως Χρηματοοικονομική Αναφορά της Διοίκησης	977.456	1.012.431
Διαφορά στο τεκμαρτό κόστος των ενσώματων παγίων	17.332	17.754
Πρόσθετη πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων	(350)	
Ενεργητικό εταιρίας που δεν περιλαμβάνεται στην Ενοποίηση του Ομίλου	(3.972)	(3.994)
Απαιτήσεις από έσοδα αναγνωρισμένα σε διαφορετική περίοδο	-	(13.200)
Αναβαλλόμενες φορολογικές Απαιτήσεις	(4.246)	(914)
Διαφορές λόγω συμψηφισμών επί λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης	0	(2.473)
Λοιπά	1.252	1.332
Σύνολο Ενεργητικού ως Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	987.472	1.010.936

6. ΛΟΙΠΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΣΟΔΑ / (ΕΞΟΔΑ)

Κατά την τρέχουσα περίοδο στα λοιπά λειτουργικά έσοδα/έξοδα της Εταιρίας αναγνωρίστηκε έσοδο από μερική αντιστροφή πρόβλεψης για συμμετοχή σε ζημιές θυγατρικών που υπερβαίνουν το ποσοστό συμμετοχής της Εταιρίας σε αυτές, ύψους 4.367 χιλιάδων Ευρώ, ενώ την αντίστοιχη περίοδο 1/1-30/6/2008 είχε αναγνωρισθεί έξοδο ύψους 6.111 χιλιάδων Ευρώ.

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008
Κέρδη/(ζημιές) απ ό πωλήσεις παγίων	1.333	(135)	1.735	0
Αναστροφή πρόβλεψης / (Πρόβλεψη) συμμετοχής σε ζημιές θυγατρικών εταιριών	0	0	4.367	(6.111)
Λοιπά	1.010	464	0	0
	2.343	329	6.102	(6.111)

7. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ανήλθε σε 269.475 χιλιάδες Ευρώ για το πρώτο εξάμηνο του 2009, παρουσιάζοντας μείωση κατά 24,5% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους. Ο κύκλος εργασιών της Εταιρίας, για την ίδια περίοδο του 2009, ανήλθε σε 241.416 χιλιάδες Ευρώ, μειωμένος κατά 24,8% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του προηγούμενου έτους.

Η κάμψη του όγκου των πωλήσεων τσιμέντου και λοιπών δομικών υλικών, τόσο στην εσωτερική όσο και στην διεθνή αγορά, οφείλεται στη δραστική μείωση της ιδιωτικής κατασκευαστικής δραστηριότητας.

Το μικτό περιθώριο κέρδους για τον Όμιλο και την Εταιρία, ανήλθε το πρώτο εξάμηνο του 2009 σε 20,2% και 18,5%, έναντι 21,1% και 23,1% αντίστοιχα για την ίδια περίοδο του 2008.

Η αρνητική μεταβολή του μικτού περιθωρίου κέρδους, οφείλεται στη σημαντική πτώση των πωλήσεων η οποία αντισταθμίστηκε εν μέρει από μία σειρά μέτρων και γεγονότων όπως η εξοικονόμηση του μεταβλητού και σταθερού κόστους κατά μήκος της εφοδιαστικής αλυσίδας, στα πλαίσια του νέου, διεθνούς εμβέλειας προγράμματος εξοικονόμησης κόστους Excellence 2010 του Ομίλου LAFARGE.

Ο φόρος εισοδήματος του Ομίλου και της Εταιρίας για την περίοδο 1/1 - 30/6/2009 παρουσιάζεται μειωμένος έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2008, αφενός λόγω της σημαντικής μείωσης των κερδών προ φόρων και αφετέρου λόγω της ύπαρξης μη εκπεστέων φορολογικά κονδυλίων στα αποτελέσματα της περιόδου 1/1 - 30/6/2008 οι οποίες είχαν αυξήσει το ύψος του αντίστοιχου φόρου.

Τα κέρδη μετά από φόρους του Ομίλου για το πρώτο εξάμηνο του 2009 ανήλθαν σε 11.255 χιλιάδες Ευρώ, έναντι 28.955 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008. Τα κέρδη μετά από φόρους για την Εταιρία, το πρώτο εξάμηνο του 2009, ανήλθαν σε 22.942 χιλιάδες Ευρώ, έναντι 30.968 χιλιάδων Ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2008.

8. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Η επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της περιόδου με φόρο εισοδήματος αντιπροσωπεύει το άθροισμα του τρέχοντος φόρου εισοδήματος, των φορολογικών διαφορών προηγούμενων και ανέλεγκτων χρήσεων, των φόρων κεφαλαίου και της αναβαλλόμενης φορολογίας. Ο φόρος εισοδήματος της περιόδου έχει υπολογισθεί με βάση τον τρέχοντα φορολογικό συντελεστή της χρήσης 2009, 25%.

9. ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ

Ο υπολογισμός των βασικών κερδών ανά μετοχή βασίζεται στα ακόλουθα δεδομένα:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά από φόρους	11.255	28.955	22.942	30.968
Μέσος σταθμισμένος αριθμός των κοινών μετοχών για τους σκοπούς υπολογισμού των βασικών κερδών ανά μετοχή	71.082.707	71.082.707	71.082.707	71.082.707
Κέρδη ανά μετοχή σε €	0,16	0,41	0,32	0,44

10. ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

Τα μερίσματα προτείνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο στο τέλος κάθε χρήσης και αναγνωρίζονται ως υποχρέωση κατά τον χρόνο έγκρισής τους από την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων.

Όσον αφορά το μέρισμα της χρήσης 2008, κατά την τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 22/05/2009, αποφασίσθηκε, η καταβολή μερίσματος συνολικού ποσού 14.927.368,47 Ευρώ, ή 0,21 Ευρώ ανά μετοχή.

11. ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Οι παγιοποιήσεις του Ομίλου για την περίοδο 1/1 – 30/6/2009 ανήλθαν σε 9.291 χιλιάδες Ευρώ και της Εταιρίας σε 7.617 χιλιάδες Ευρώ, ενώ η αναπόσβεστη αξία των παγίων που διαγράφηκαν ή διατέθηκαν από τον Όμιλο για την περίοδο ανήλθε σε 1.468 χιλιάδες Ευρώ και για την Εταιρία σε 537 χιλιάδες Ευρώ. Επιπλέον, από την προσωρινά εκτιμηθείσα υπεραξία του Ομίλου, κατανεμήθηκε στις ενσώματες ακινητοποιήσεις ποσό ύψους 1.442 χιλιάδων Ευρώ που αφορά την αξία της άδειας λειτουργίας λατομείου που ανήκει στην θυγατρική εταιρία ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Α.Ε μειωμένο κατά το ποσό των αποσβέσεων ύψους 90 χιλιάδων Ευρώ .

Ασώματες ακινητοποιήσεις	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Αναπόσβεστη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008	2.167	697
Προσθήκες	808	175
Μειώσεις/Διαγραφές	(8)	0
Αποσβέσεις	(451)	(193)
Μεταφορές	0	0
Αναπόσβεστη αξία 30 Ιουνίου 2009	2.516	679

Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Αναπόσβεστη αξία 31 Δεκεμβρίου 2008	566.391	522.029
Προσθήκες	8.483	7.442
Μειώσεις/Διαγραφές	(1.460)	(537)
Αποσβέσεις	(22.716)	(20.932)
Κατανομή υπεραξίας	1.352	0
Αναπόσβεστη αξία 30 Ιουνίου 2009	552.050	508.002

11. ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΚΑΙ ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ - Συνέχεια

Αναφορικά με τα Πάγια στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση, η κίνησή τους για την τρέχουσα περίοδο έχει ως εξής:

Πάγια στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΙΑ
Αξία 31 Δεκεμβρίου 2008	11.961	11.961
Μειώσεις	(533)	(533)
Αξία 30 Ιουνίου 2009	11.428	11.428

12. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ

Οι εταιρίες του Ομίλου, που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά συμμετοχής του Ομίλου και τα κύρια αντικείμενα δραστηριότητας είναι ως εξής:

Εταιρίες που ενοποιούνται με την μέθοδο της πλήρους ενοποίησης:

Όνομα θυγατρικής	Έδρα	Άμεση συμμετοχή	Έμμεση συμμετοχή	Σύνολο	Κύριο αντικείμενο δραστηριότητας
ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής			Μητρική	Παραγωγή και εμπορία τσιμέντου
LAFARGE BETON ABEE	Ελλάδα, Μεταμόρφωση Αττικής	97,58%	2,42%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία σκυροδέματος και αδρανών υλικών
ΑΤΛΑΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Καλλιθέα Θεσσαλονίκης		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία αδρανών υλικών
ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	95,76%	4,24%	100,00%	Μεταλλικές κατασκευές και μηχανολογική συντήρηση
A.N.E. ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	99,99%	0,01%	100,00%	Θαλάσσιες μεταφορές και διαχείριση πλοίων
ΛΑΒΑ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	44,16%	55,84%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία δομικών και αδρανών υλικών
Ε.Κ.Ε.Τ. Ε.Π.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	90,00%	10,00%	100,00%	Τεχνολογία παραγωγής τσιμέντου & σκυροδέματος
ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΒΕΕ	Ελλάδα, Χαλάνδρι Αττικής	99,78%		99,78%	Σε αδράνεια
ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΙΛΟ ΠΟΡΤ ΣΑΪΔ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	99,97%	0,03%	100,00%	Σε αδράνεια
Γ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
Α. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
ΔΥΣΤΟΣ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
ΝΑΥΣΙΚΑ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
ΗΡΑΚΛΗΣ ΓΚΛΟΡΥ Ν.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
SUPER BETON Α.Ε. ΥΙΟΙ Ι. ΜΑΡΚΟΥΛΑΚΗ	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία ετοιμού σκυροδέματος
ΤΡΑΝΣ ΜΠΕΤΟΝ Α.Ε.	Ελλάδα, Θεσσαλονίκη		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία ετοιμού σκυροδέματος
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Μυτιλήνη		100,00%	100,00%	Εξόρυξη και επεξεργασία αδρανών υλικών
ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε.	Ελλάδα, Πολύκαστρο Κιλκίς		100,00%	100,00%	Παραγωγή και εμπορία σκυροδέματος, εξόρυξη και επεξεργασία αδρανών υλικών
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΑΡΑΘΟΥ Α.Ε.	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης		77,00%	77,00%	Σε αδράνεια
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ FINDA Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	100,00%		100,00%	Σε αδράνεια
ALEXANDRIA SILO INVESTMENT COMPANY S.A.	Παναμάς	100,00%		100,00%	Υπό εκκαθάριση
PORT SAID SILO INVESTMENT COMPANY S.A.	Παναμάς		100,00%	100,00%	Σε αδράνεια
INTERNATIONAL MEDITERRANEAN SHIPPING S.A.	Λουξεμβούργο		100,00%	100,00%	Υπό εκκαθάριση

Επειδή οι θυγατρικές εταιρίες στις οποίες ο Όμιλος δε συμμετέχει με ποσοστό 100% έχουν ζημιές και αρνητική καθαρή θέση, δεν υπολογίζονται δικαιώματα μειοψηφίας στις ζημιές της περιόδου ούτε στην αρνητική τους καθαρή θέση καθώς η μειοψηφία δεν έχει τεκμαιρόμενη υποχρέωση για την κάλυψη τους.

12. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΙΕΣ - Συνέχεια

Εταιρίες που ενοποποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης:

Όνομα Συνδεδεμένης	Έδρα	Άμεση συμμετοχή	Έμμεση συμμετοχή	Σύνολο	Κύριο αντικείμενο δραστηριότητας
ΚΑΤΣΙΜΠΡΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΒΕΕ	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης		26,50%	26,50%	Δομικά υλικά και λατομικές εργασίες
ΝΑΥΤΙΛ. ΕΤΑΙΡ.ΔΙΑΚΙΝ. ΤΣΙΜ. ΜΕΣ. ΑΝΑΤΟΛΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1,00%	49,00%	50,00%	Σε αδράνεια

Ο Όμιλος συμμετέχει επίσης με ποσοστό 40% στην εταιρία ARMSTOCK CORPORATION S.A. με έδρα το Λουξεμβούργο η οποία τελεί υπό εκκαθάριση και με ποσοστό 0,52% στην εταιρία ΕΚΕΠΥ Α.Ε. με έδρα τη Χαλκίδα Ευβοίας. Οι ανωτέρω εταιρίες δεν περιλαμβάνονται στην ενοποίηση του Ομίλου λόγω επουσιώδους σημασίας της περιουσιακής τους διάρθρωσης και της αξίας συμμετοχής του Ομίλου.

Στις αρχές της περιόδου, ξεκίνησε τη δραστηριότητά της η εταιρία του Ομίλου LEADER BETON SHA. Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου ανέρχεται σε 51% και το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας σε 16,5 χιλιάδες ευρώ. Λόγω επουσιώδους σημασίας η εταιρία δεν έχει περιληφθεί στην ενοποίηση του Ομίλου.

13. ΔΑΝΕΙΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ

Ο βραχυχρόνιος τραπεζικός δανεισμός και οι υπεραναλήψεις του Ομίλου κατά την 30/6/2009 έχουν μέσο επιτόκιο 3,13% (31/12/2008: 4,80%). Το σύνολο των τραπεζικών δανείων έχει συναφθεί σε Ευρώ.

Ο μακροχρόνιος τραπεζικός δανεισμός του Ομίλου ανέρχεται σε 3.255 χιλιάδες Ευρώ (31/12/2008: 3.705 χιλιάδες Ευρώ), αφορά την θυγατρική εταιρία ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε. και λήγει το 2016. Το επιτόκιο του είναι κυμαινόμενο (Euribor+2,1%).

Στις 30 Ιουνίου 2009 το συνολικό ύψος βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού ανέρχεται σε 32.729 χιλιάδες Ευρώ, εκ των οποίων τα 27.899 χιλιάδες Ευρώ αφορούν τη θυγατρική LAFARGE BETON A.B.E.E., τα 4.707 χιλιάδες Ευρώ τη θυγατρική ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε. και τα 123 χιλιάδες Ευρώ τη θυγατρική ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε.

Στις 31 Δεκεμβρίου 2008 το συνολικό ύψος βραχυπρόθεσμου δανεισμού του Ομίλου ανερχόταν σε 32.645 χιλιάδες Ευρώ (5.120 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε., 25.000 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική LAFARGE BETON A.B.E.E., 3 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 487 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη θυγατρική ΒΕΤΟΝ ΔΟΜΗ ΑΕ και 2.035 χιλιάδες Ευρώ αφορούσαν τη μητρική Εταιρία).

14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές του Ομίλου και της Εταιρίας

Κατά του Ομίλου υφίστανται σε εκκρεμότητα αγωγές συνολικού ύψους στις 30/06/2009, 47.802 χιλιάδων Ευρώ (31/12/2008: 47.351 χιλιάδων Ευρώ), εκ των οποίων οι αγωγές σε εκκρεμότητα κατά της Εταιρίας ανέρχονται σε 35.739 χιλιάδες Ευρώ (31/12/2008: 34.126 χιλιάδες Ευρώ), οι οποίες αντιμετωπίζονται δικαστικά και το αποτέλεσμα τους είναι αβέβαιο. Ο μέγιστος κίνδυνος από την τελεσιδικία αυτών των υποθέσεων εκτιμάται σε 25.287 χιλιάδες Ευρώ, εκ των οποίων ο μέγιστος κίνδυνος από την τελεσιδικία των υποθέσεων της Εταιρίας εκτιμάται σε 20.829 χιλιάδες Ευρώ. Για αυτές τις εκκρεμοδικίες δεν έχει σχηματισθεί πρόβλεψη στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις διότι δεν θεωρείται πιθανό ότι αυτός ο κίνδυνος τελικώς θα επισυμβεί.

Οι παραπάνω αγωγές έναντι της Εταιρίας περιλαμβάνουν κυρίως τις περιπτώσεις που ακολουθούν:

- α. Αγωγή για απώλεια σκάφους και εσόδων ύψους 18.857 χιλιάδων Ευρώ και εκτιμώμενου μέγιστου κινδύνου 9.429 χιλιάδων Ευρώ.
- β. Αγωγή για ανταπαίτηση περιβαλλοντολογικού κόστους ύψους 4.426 χιλιάδων Ευρώ και εκτιμώμενου μέγιστου κινδύνου 3.541 χιλιάδων Ευρώ.

Επί της ακίνητης περιουσίας του Ομίλου και της Εταιρίας εκκρεμούν χαρακτηρισμοί γης ως δάση, αιγιαλοί και αρχαιολογικοί χώροι καθώς και διάφορες διεκδικήσεις από το Ελληνικό Δημόσιο και διάφορα τρίτα μέρη. Ο μέγιστος κίνδυνος από τις παραπάνω διεκδικήσεις εκτιμάται σε 1.885 χιλιάδες Ευρώ και 2.525 χιλιάδες Ευρώ για την Εταιρία και τον Όμιλο αντίστοιχα. Για αυτές τις διεκδικήσεις δεν έχει σχηματισθεί πρόβλεψη ούτε έχει απομειωθεί η αξία της ακίνητης περιουσίας στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις διότι δεν θεωρείται πιθανό ότι αυτός ο κίνδυνος τελικώς θα επισυμβεί.

14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ - Συνέχεια**Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις**

Οι φορολογικές υποχρεώσεις των εταιριών του Ομίλου στην Ελλάδα, θα οριστικοποιηθούν όταν θα διενεργηθούν οι αντίστοιχοι τακτικοί έλεγχοι από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές ή /και τελεσιδικήσουν σχετικές εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις που αφορούν υφιστάμενες διαφορές προηγούμενων χρήσεων με τις φορολογικές αρχές. Είναι πιθανό από τους παραπάνω φορολογικούς ελέγχους να προκύψουν πρόσθετοι φόροι και προσαυξήσεις, οι οποίες εκτιμάται ότι δεν θα έχουν σημαντική επίδραση για τον Όμιλο και την Εταιρία.

<u>Εταιρία</u>	<u>Έδρα</u>	<u>Ανέλεγκτες χρήσεις</u>
ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
LAFARGE BETON ABEE	Ελλάδα, Μεταμόρφωση Αττικής	2006-2008
ΑΤΛΑΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Καλλιθέα Θεσσαλονίκης	2007-2008
ΕΒΙΕΣΚ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2005-2008
A.N.E. ΗΡΑΚΛΗΣ	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2005-2008
ΛΑΒΑ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2006-2008
ΑΜΠΕΡ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
Ε.Κ.Ε.Τ. Ε.Π.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
ΣΤΑΘΜΟΙ ΑΙΓΑΙΟΥ ΑΒΕΕ	Ελλάδα, Χαλάνδρι Αττικής	2007-2008
ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΙΛΟ ΠΟΡΤ ΣΑΪΔ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1995-2008
Γ. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
Α. ΧΑΤΖΗΚΥΡΙΑΚΟΣ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
ΔΥΣΤΟΣ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1996-2008
ΝΑΥΣΙΚΑ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
ΗΡΑΚΛΗΣ ΓΚΛΟΡΥ Ν.Ε. (σε αδράνεια)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1998-2008
ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΜΠΕΤΟΝ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Λαμία	2007-2008
ΤΡΑΝΣ ΜΠΕΤΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΑΕ	Ελλάδα, Άρτα	2007-2008
SUPER BETON Α.Ε. ΥΙΟΙ Ι. ΜΑΡΚΟΥΛΑΚΗ	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης	2007-2008
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΣΑΜΑΡΑΣ Α.Ε.Β.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Αθήνα Αττικής	2007-2008
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Λέσβος	2007-2008
ΜΠΕΤΟΝ ΔΟΜΗ Α.Ε.	Ελλάδα, Κιλκίς	2007-2008
ΜΙΧ. ΚΑΤΣΙΜΠΡΗΣ Α.Β.Ε.Ε.	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης	2007-2008
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗΣ ΤΣΙΜΕΝΤΟΥ ΜΕΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	2007-2008
ΤΣΙΜΕΝΤΑ ΧΑΛΚΙΔΟΣ ΔΙΕΘΝΗΣ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΣΙΛΟ ΠΟΡΤ ΣΑΪΔ Α.Ε.)	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1997-2007
ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ FINDA Α.Ε.	Ελλάδα, Λυκόβρυση Αττικής	1993-2008
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΜΑΡΑΘΟΥ Α.Ε.	Ελλάδα, Ηράκλειο Κρήτης	2007-2008
Θ.ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Αλιβέρι	2007
ΜΠΕΤΟΝ ΠΡΕΒΕΖΗΣ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Πρέβεζα	2007
ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΑΜΠΗΣ Α.Ε. (συγχωνεύθηκε με την LAFARGE BETON ABEE)	Ελλάδα, Άρτα	2007-2008
ALEXANDRIA SILO INVESTMENT COMPANY S.A. (υπό εκκαθάριση)	Παναμάς	*
PORT SAID SILO INVESTMENT COMPANY S.A. (σε αδράνεια)	Παναμάς	*
INTERNATIONAL MEDITERRANEAN SHIPPING S.A. (υπό εκκαθάριση)	Λουξεμβούργο	*

* Αφορά εταιρία εγκαταστημένη στο εξωτερικό που υπόκειται σε ειδικό φορολογικό καθεστώς της χώρας εγκατάστασής της.

Σε εξέλιξη βρίσκεται φορολογικός έλεγχος για την εκκαθαρισμένη ναυτική εταιρία ΠΟΝΤΟΠΟΡΟΣ για τις χρήσεις 2000 – 2004.

14. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ - Συνέχεια**Δοθείσες εγγυήσεις**

Οι εγγυητικές επιστολές που δόθηκαν ως εξασφάλιση για υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας και ήταν σε ισχύ στις 30/06/2009 και στις 31/12/2008, αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Δοθείσες εγγυήσεις	5.820	5.049	4.347	3.564
Ενδοεταιρικές Δοθείσες εγγυήσεις	0	0	1.923	1.923
	<u>5.820</u>	<u>5.049</u>	<u>6.270</u>	<u>5.487</u>

Συμβάσεις αγορών και κεφαλαιουχικών δαπανών

Οι αναληφθείσες δεσμεύσεις από συμβάσεις αγορών και κεφαλαιουχικών δαπανών που ήταν ενεργές στις 30/06/2009 και στις 31/12/2008, αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Συμβάσεις αγορών	50.618	97.145	89.177	132.513
Συμβάσεις κεφαλαιουχικών εξόδων	5.960	8.725	5.960	6.856

Συμβάσεις λειτουργικών μισθώσεων

Κατά την ημερομηνία σύνταξης της Συνοπτικής Κατάστασης Οικονομικής Θέσης, ο Όμιλος / η Εταιρία είχε αναληφθείσες δεσμεύσεις από συμβάσεις λειτουργικών μισθώσεων χωρίς την δυνατότητα ή χωρίς να προτίθεται να ακυρώσει τα σχετικά μισθωτήρια, οι οποίες είναι πληρωτέες ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/6/2009	31/12/2008	30/6/2009	31/12/2008
Εντός ενός έτους	15.479	17.328	374	284
Εντός των 2 έως και 5 ετών	21.990	26.264	1.963	1.950
Πάνω από 5 έτη	3.727	1.848	244	319
	<u>41.196</u>	<u>45.440</u>	<u>2.581</u>	<u>2.553</u>

15. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΓΓΕΝΗ ΜΕΡΗ**Συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων εταιριών**

Για τον Όμιλο συνδεδεμένα μέρη θεωρούνται η μητρική του Εταιρία LAFARGE S.A. και οι άλλες εταιρίες του Ομίλου LAFARGE. Οι συναλλαγές της Εταιρίας με τις θυγατρικές της έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση και δεν συμπεριλαμβάνονται στη κατωτέρω ανάλυση:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΟΜΙΛΟΣ	ΕΣΟΔΑ		ΕΞΟΔΑ		ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ		ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	
	1/1 -	1/1 -	1/1 -	1/1 -				
	30/06/2009	30/06/2008	30/06/2009	30/06/2008	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2009	31/12/2008
Συνδεδεμένες εταιρίες								
Ομίλου ΗΡΑΚΛΗ	419	476	20	20	794	156	0	0
Μητρική εταιρία LAFARGE S.A.	19.322	791	0	11	0	18	3.582	443
Συνδεδεμένες εταιρίες								
Ομίλου LAFARGE	41.906	55.056	2.306	273	7.758	7.665	891	28.344
Δικαιώματα δικαιόχρησης στη LAFARGE S.A.	0	0	5.788	5.701	0	0	0	0
Σύνολο	61.647	56.323	8.114	6.005	8.552	7.839	4.473	28.787

Οι συναλλαγές της Εταιρίας αφ' ενός με τις θυγατρικές της, που είναι συνδεδεμένα πρόσωπα, πριν απαλειφθούν κατά την ενοποίηση και αφ' ετέρου με την μητρική Εταιρία LAFARGE S.A. καθώς και άλλες εταιρίες του Ομίλου LAFARGE, αναλύονται κατωτέρω:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

ΕΤΑΙΡΙΑ	ΕΣΟΔΑ		ΕΞΟΔΑ		ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ		ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	
	1/1 -	1/1 -	1/1 -	1/1 -				
	30/06/2009	30/06/2008	30/06/2009	30/06/2008	30/06/2009	31/12/2008	30/06/2009	31/12/2008
Εταιρίες Ομίλου ΗΡΑΚΛΗ	19.173	19.392	10.526	19.258	33.441	35.117	8.793	13.912
Μητρική εταιρία LAFARGE S.A.	19.322	787	0	0	0	9	3.558	443
Συνδεδεμένες εταιρίες								
Ομίλου LAFARGE	40.743	53.268	2.119	224	7.508	7.108	733	27.522
Δικαιώματα δικαιόχρησης στη LAFARGE S.A.	0	0	5.788	5.701	0	0	0	0
Σύνολο	79.238	73.447	18.433	25.183	40.949	42.234	13.084	41.877

Όλες οι συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων μερών γίνονται σε τιμές και με τους συνήθεις όρους της αγοράς που ισχύουν και στις συναλλαγές με τρίτα μέρη.

15. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΓΓΕΝΗ ΜΕΡΗ - Συνέχεια**Αμοιβές βασικών διοικητικών στελεχών και μελών Δ.Σ.**

Οι αμοιβές, οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις προς τα ανώτερα διοικητικά στελέχη καθώς και τα έξοδα παραστάσεων των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Ομίλου και της Εταιρίας, αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008
Βραχυπρόθεσμες Παροχές	1.507	1.531	913	1.000
Πρόβλεψη απoζημίωσης για την έξοδο από την υπηρεσία και καταβληθείσες απoζημιώσεις	74	115	40	30
Έξοδα παραστάσεως μελών Δ.Σ.	106	122	98	114
	1.687	1.768	1.051	1.144

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008	1/1- 30/6/2009	1/1- 30/6/2008
Προκαταβολή εξόδων προς απόδοση προς διευθυντικά στελέχη και μέλη Δ.Σ.	0	0	0	0
Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη Δ.Σ.	0	0	0	0
Καθαρές απαιτήσεις/(υποχρεώσεις) προς διευθυντικά στελέχη και μέλη Δ.Σ.	0	0	0	0

16. ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ

Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/06/2009	30/6/2008	30/06/2009	30/6/2008
Αριθμός προσωπικού	2.111	2.269	1.620	1.630

17. ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΤΩΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΩΝ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

Μέχρι την ημερομηνία εγκρίσεως των συνοπτικών εξαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων, δεν έχουν προκύψει γεγονότα που μπορεί να επηρεάσουν σημαντικά την περιουσιακή διάρθρωση ή την πορεία των δραστηριοτήτων του Ομίλου

Οι συνοπτικές εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρίας από την σελίδα 14 έως και τη σελίδα 35 εγκρίθηκαν κατά την συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας στις 24 Αυγούστου 2009. Κατ' εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου οι οικονομικές καταστάσεις υπογράφονται από:

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ**

**Ο ΓΕΝΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ**

**Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ &
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ**

**ΜΑΝΩΛΗΣ ΧΡ.
ΚΥΠΡΙΑΝΙΔΗΣ**

**PIERRE
DELEPLANQUE**

**ΜΙΧΑΗΛ Θ.
ΜΙΧΕΛΗΣ**

**ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α.
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ**

Α.Δ.Τ. ΑΖ 007012

**ΑΡ. ΔΙΑΒ.
07CV39073**

**ΑΡ. ΑΔ. ΟΕΕ Νο.29960
Α' ΤΑΞΕΩΣ**

**ΑΡ. ΑΔ. ΟΕΕ Νο.36154
Α' ΤΑΞΕΩΣ**

